E 3

il-

illius consuetudinis, qua nuptiæ virginum non celebrabantur diebus festis, viduarum autem non nisi diebus festis hanc etiam affert in *Quest. Rom.*
ἢ μᾶλλον ὅτι ταῖς μὲν παρθένους καλὸν μὴ ὀλίγων, ταῖς δὲ χήραις ἀχρὸν πολλῶν ὄντων γαμῆσαι, ζηλιῶτες γὰρ ὁ πρῶτος γάμος, ὁ δὲ δεύτερος ἀπειμυτοῦς. Διχύνονται γὰρ αἱ ζώντων τῶν προτέρων ἑτέρους λαμβάνουσιν, ὀδύρονται δὲ ἀν' ἀποθανόντων, ὁ δὲ ἡσυχία χαίρουσι μᾶλλον ἢ θορύβοις καὶ προπομπῆς. Αἱ δὲ ἑορταὶ περιεπιπῶσι τὰς πολλὰς, ὥστε τοῖς τοῖς ἔτοις μὴ κολλάζεν.
Aut quia decori est virginibus, nuptias earum multis presentibus peragi idemque viduis dedecori? prime enim nuptiæ optandæ sunt & in pretio secunde votis recusandæ, quod vel cum turpitudine nubunt viuente priore marito, vel cum luctu, si is sit mortuus. Itaque viduæ ad suas nuptias quiete magis gaudent, quam frequentia hominum & tumultu: festiuitates porro multisitudinem ad se trahunt, neque nuptiis vacare patiuntur, Nempe festis diebus, quibus urbs spectaculis, ludis aliisque solennibus distinebatur, minori cum dedecore nuptiæ viduarum celebrari poterant, quæ alias risibus & contumeliis accurrentium fuissent expositæ. Hoc viduarum secundo nubentium odium adeo insedit Romanis, vt aliquando fere cum damno Reipublicæ, multis bellis tum exhaustæ, id exercuerint, Camillusque Censor ciues suos vix sapientissimis hortationibus ad nuptias cum viduis, quarum tum multæ erant, ineundas adigere potuerit, vt referunt Plutarchus & ex eo Alexander ab Alexandro,

§. XI.

Veram igitur originem causamque odii, quo leges secundas nuptias operent, non aliam puto, quam mores hominum inveteratos & in Republica Romana
 diu

diu seruatos; qui mores, vti feminas tantum, non viros, nuptias iterantes molestia affecerunt; ita & leges eos secutæ primario in feminas hoc capite fuerunt latæ. Elucet id ex toto titulo Codicis Theodosiani de secundis nuptiis, cuius omnes leges de feminis solum loquuntur, claro indicio, pœnas ibi in secundo nubentes statutas ad masculos non pertinere. Magis adhuc confirmat meam sententiam expressa Lege 2. inter viros & feminas distinctio. Iubet hæc lex matres secundo nubentes, si liberos ex priore matrimonio superstitites habeant, quidquid ex facultatibus prioris mariti quoquo titulo pleno proprietatis iure adsecutæ sunt, vel etiam ex successione vnius liberorum, ad illos primi matrimonii liberos transmittere, possidendi tantum in dies vitæ iure seu vsufructu concessio, demta omni alienandi facultate, sed salua libris proprietate: Patres contra ad secundas nuptias transeuntes nullo vinculo adstringit, sed monet tantum, pietatis & legis exemplo & religiones timore proposito, vt id ad se sperari sinant, quod iuris necessitate matribus imperatur. *Præsumebat scilicet Theodosius M. autor huius legis (exscribo Gothofredum accuratissimum commentatorem) patres haud tam facile nouercalibus cæsiros delinimentis & instigationibus, quam facile sequio sexus, seu marres mutato concubitu a sobole alienatæ deprauantur.* Sed & paterni nominis reuerentia, legem hanc vix admittit. Quamuis autem Theodosius Iunior hanc Aui sui in patres indulgentiam abiecerit, eosque ad secundas nuptias migrantes eidem s) necessitati, vt matres, obnoxios reddiderit per